
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042600093

93

Nº 77, terça-feira, 26 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Onde se lê: "É vedado à CONTRATADA: caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para
qualquer operação financeira";
Leia-se: "É permitido à CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para
qualquer operação financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na
Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020.
A cessão de crédito, a ser feita mediante celebração de termo aditivo, dependerá de
comprovação da regularidade fiscal e trabalhista da cessionária, bem como da certificação
de que a cessionária não se encontra impedida de licitar e contratar com o Poder Público,
conforme a legislação em vigor, nos termos do parecer JL-01, de 18 de maio de 2020;
O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente
(contratada) pela execução do objeto contratual, com o desconto de eventuais multas,
glosas e prejuízos causados à administração, sem prejuízo da utilização de institutos tais
como os da conta vinculada e do pagamento direto previstos na IN SEGES/ME nº 5, de
2017, caso aplicáveis. "
1.2. Acrescentar o valor de R$7.956,38 (Sete mil, novecentos e cinquenta e seis reais e
trinta e oito centavos), passando o valor total de R$128.328,72 (Cento e vinte e oito mil,
trezentos e vinte e oito reais e setenta e dois centavos) para R$136.285,10 (Cento e trinta
e seis mil, duzentos e oitenta e cinco reais e dez centavos), correspondente a 6,20% (Seis
inteiros e vinte centésimos por centos) considerando a aplicação do índice ICTI. Vigência:
29/09/2020 a 28/09/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 136.285,10. Data de
Assinatura: 19/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 08/2022 _ Processos 23204.001412/002454/2022-48. Contratado na qualidade
de Professor Substituto: DIEGO LIMA AGUIAR, Objeto: Contrato de Prestação de Serviços
para atender demanda do Instituto de Biodiversidade e Florestas - Campus Universitário de
Santarém - aprovado no Tema: Ciências Agrárias/ Silvicultura e contratado pelo período de
19/04/2022 a 19/04/2023. Regime de Trabalho: 20 horas. Valor: R$ 3.659,26(Três mil
seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte e seis centavos).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de Serviços N° 007/2022.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que

lhe confere o artigo 38, inciso VIII, do Estatuto e considerando o que consta no Processo
nº. 23074.021546/2022-31, resolve: Rescindir, a pedido do docente, o Contrato nº
029/2021, do Professor Substituto JOSEMAR ELIAS DA SILVA JUNIOR, SIAPE: 3251248, com
lotação no Departamento de Ciência da Informação, do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas, a partir de 14.04.2022.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 14/2021 - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23074.078423/2021-59. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ORCAMENTO E
FINANCAS/UFPB. Contratado: 08.251.530/0001-14 - NORDESTE REFRIGERACAO EIRELI.
Objeto: Rescisão unilateral do contrato UFPB/SOF nº 014/2021, celebrado entre a
Universidade Federal da Paraíba e a empresa Nordeste Refrigeração Eireli, inscrita no CNPJ
nº 08.251.530/0001-14, tendo por objeto o prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva, com fornecimento e substituição de peças,instalação e
desinstalação de aparelhos de ar condicionado sem dedicação exclusiva de mão de obra,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos
(Grupo 1 - Campus I e campus IV). Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Data
de Rescisão: 26/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/04/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE PENALIDADE

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal da Paraíba no uso das
suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo 23074.067850/2021-59, torna
público e a quem interessar possa, especialmente a REGINALDO PEREIRA COMÉRCIOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 31.777.374/0001-41, que em razão de a referida empresa
não ter efetuado a entrega de 22 (vinte e duas) notas de empenho emitidas em 2020,
originadas do Pregão Eletrônico no 17/2019, comunicamos a decisão final de aplicação da
sanção de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar
com a Administração por 8 (oito) meses, além da multa compensatória de R$ 624,80
(seiscentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos), sem que a empresa tenha
manifestado recurso, mesmo tendo recebido o OFÍCIO Nº 5/2022-PRA-SICAF, via Aviso de
Recebimento, em 31/03/2022. Caso não seja paga, a referida multa será inscrita na Dívida
Ativa da União.

EDILEAN KLEBER DA SILVA BEJARANO ARAGON

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 153079 - UFPR

Nº Processo: 23075.022276/2021-11.
Inexigibilidade Nº 068/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: ESTRANGEIRO UPTODATE INC. Objeto: Assinatura da base na área da saúde
UPTODATE para o curso de medicina no Campus Toledo.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 24/04/2022 a
24/04/2023. Valor Total: R$ 66.675,95. Data de Assinatura: 24/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/04/2022).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.068980/2021-11 Ata de registro de preços que tem por objeto aquisição
parcelada, conforme necessidade, de materiais de consumo de uso comum, que podem
incluir materiais de expediente, alimentação, informática, materiais de embalagem,
materiais de copa e cozinha, limpeza, elétrico e eletrônico, materiais de proteção e
segurança, materiais de áudio e vídeo, hospitalar e de sinalização para a USUP/ALMOX da
Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrõnico 003/2022. Ata
061/2022, TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA, CNPJ 05.291.541/0001-30, para o item 13 no
valor total de R$ 1.747,20; Ata 062/2022. RC RAMOS COMERCIO LTDA, CNPJ
07.048.323/0001-02, para os itens 29 e 62 no valor total de R$ 6.638,85; Ata 063/2022.
DAGEAL - COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA, CNPJ 07.245.458/0001-50, para
os itens 9, 10, 11, 20, 43, 44, 47, 52, 56, 57 e 60 no valor total de R$ 12.167,23; At a
064/2022. PABLO LUIS MARTINS ME, CNPJ 09.138.326/0001-54, para o item 14 no valor
total de R$ 6.149,50; Ata 066/2022. M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA, CNPJ
10.670.020/0001-23, para os itens 5, 6 e 7 no valor total de R$ 28.707,30; Ata 067/2022.
MULTCOM COMERCIO VAREJISTA DE SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ 17.855.864/0001-98, para
os itens 3, 8, 15, 19, 21, 30, 41, 45, 46, 51, 58 e 61 no valor total de R$ 12.483,50; Ata

068/2022. NICKVALLE COMERCIO DE PAPEIS EIRELI, CNPJ 22.366.329/0001-03, para os itens
54 e 66 no valor total de R$ 102.172,80; Ata 069/2022. ONADIR SERRATO JUNIOR, CNPJ
23.935.375/0001-49, para os itens 27, 32, 33 e 34 no valor total de R$ 22.352,00; Ata
070/2022. STYLLUS DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 25.070.251/0001-
73, para os itens 12 e 55 no valor total de R$ 2.902,00; Ata 071/2022. IGUASSU COMERCIO
DE PAPEIS LTDA, CNPJ 29.678.353/0001-27, para os itens 2, 4, 18, 28, 39, 40, 48 e 59 no
valor total de R$ 73.204,00; Ata 072/2022. DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA, CNPJ
40.223.106/0001-79, para os itens 22, 36 e 49 no valor total de R$ 5.818,20; Ata 073/2022.
MARCOS AURELIO COLLACO, CNPJ 81.431.777/0001-02, para o item 42 no valor total de R$
1.715,00;Data de assinatura: 24/04/2022. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 23075.030461/2020-91.
Pregão. Nº 95/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
11.855.124/0001-75 - OUTDOC SOLUCOES EM GESTAO E TECNOLOGIA EIRELI. Objeto: O
objeto do presente instrumento consiste na prorrogação do prazo de execução do objeto
do contrato n° 08/2021 por 90 (noventa) dias, correspondente ao período de 28/01/2022
para 28/04/2022. Vigência: 12/02/2021 a 12/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 246.875,00. Data de Assinatura: 24/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 27/2021.
Nº Processo: 23075.032215/2020-73.
Pregão. Nº 11/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
11.072.886/0001-03 - BIOVETOR SERVICOS LTDA. Objeto: Reajustar o valor inicial atualizado
do contrato em 11,49%, calculado com base na variação do índice previsto no termo de
referência, anexo i do edital 11/2021, ipca, no período compreendido entre fevereiro/21
até fevereiro/22. O valor total do contrato passará para r$ 469.568,64. Os prazos
de vigência e execução, serão prorrogados por mais 365 dias, passando para 731
dias corridos, a contar da data de assinatura do contrato, ocorrida em 30/04/2021. Desta
forma, a vigência e a execução do contrato têm seus términos alterados para 30/04/2023..
Vigência: 30/04/2021 a 30/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 469.568,64.
Data de Assinatura: 25/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 91/2020.
Nº Processo: 23075.023068/2018-26.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 8/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA. Contratado: 79.340.477/0001-76 - CONSTRUTORA E INCORPORADORA SQUADRO
LTDA. Objeto: O prazo de vigência será prorrogado por mais 485 dias, passando de 485 dias
para 970 dias corridos, a contar da data de assinatura do contrato, ocorrida em
23/12/2020, passando seu término de 21/04/2022 para 19/08/2023. Vigência: 23/12/2020
a 19/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.504.744,46. Data de Assinatura:
20/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 47/2021.
Nº Processo: 23075.009244/2021-12.
Pregão. Nº 56/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
05.897.975/0001-88 - FOCCUS ADMINISTRADORA DE SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogação
do contrato por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
01/07/2022 a 01/07/2023 nos termos do artigo 57, inciso II, da lei nº 8.666/1993..
Vigência: 01/07/2021 a 01/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.901.502,12.
Data de Assinatura: 24/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/04/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2022

Restaram vencedoras as empresas: DAGEAL - COMERCIO DE MATERIAL DE
ESCRITORIO LTDA, CNPJ 07.245.458/0001-50, para os itens 4 e 24, no valor total de R$
617,10;ACR MEDCAL PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI,CNPJ 16.826.856/0001-50, para o item
23, no valor total de R$ 274.680,00; MR ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA, CNPJ
22.077.561/0001-21, para os itens 8, 9, 10 e 11, no valor total de R$ 17.094,00; FERNANDA
FOGACA FANTOURA MORDINI, CNPJ 29.704.594/0001-01, para os itens 14 e 27, no valor
total de R$ 5.526,80; JTH COMERCIO LTDA, CNPJ 30.680.100/0001-77, para o item 28, no
valor total de R$ 33.264,00; COMERCIAL GVV LTDA, CNPJ 34.353.850/0001-95, para o item
3, no valor total de R$ 34.950,00; MARLENE PAGOTO, CNPJ 36.772.117/0001-30, para o
item 16, no valor total de R$ 840,00; VB COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI,
CNPJ 72.131.402/0001-36, para os itens 1 e 6, no valor total de R$ 14.075,00; M A R CO S
AURELIO COLLACO, CNPJ 81.431.777/0001-02,para o item 22, no valor total de R$
31.920,00.

DIOGO AMILTON VENANCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 25/04/2022) 153079-15232-2022NE800077

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Número do processo: 23075.077361/2019-94. Pregão eletrônico: 048/2020. Contrato:
043/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ. Contratado:
79.283.065/0003-03 - ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Repactuação
com base na convenção coletiva de trabalho siemaco, vigente a partir de 01/02/2022, para
reajuste do valor do piso salarial e benefícios dos empregados e no decreto nº 278/2022
do município de curitiba, com efeito a partir de 01/03/2022, para reajuste do valor da
tarifa de transporte coletivo. valor total atualizado do contrato: R$ 287.626,68. Data de
assinatura: 24/04/2022. Assina pela UFPR: Marco Antonio Ribas Cavalieri - Pró-reitor de
administração. Assina pela ORBENK: Ronaldo Benkendorf - Representante legal.

(COMPRASNET 4.0 - 25/04/2022).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075064461202175. Objeto: Aquisição de materiais e acessórios
para manutenção de revestimentos para a Superintendência de Infraestrutura da
Universidade Federal do Paraná, destinados aos campi e estruturas de Curitiba e Região
Metropolitana. Total de Itens Licitados: 47. Edital: 26/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00036-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 26/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/05/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSIELI GONCALVES TRACZ
Pregoeira

(SIASGnet - 25/04/2022) 153079-15232-2022NE800077

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-26T03:17:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




